599. Tribunal apud inferos ponunt. Alibi ad Minoem, Æacum & Rhadamantum, de quibus potest ex Platone, Euseb. de prepar. Euang. lib. 12. cap. 3. & Laët. quoque l. 7. c. 22. quo pertinet etiam illud eiusdem Laët. de Socrate: Timis ne apud Rhadamantum receptum voti reus fieret ab Æsculapio.

600. Sic enim & Pyriphlegeton, &c.] Ignis inferni fluium intelligit, de quo multa fabulantur Poeta, & tractat etiam Minutius Felix verbus infra citatum num. 614.

601. Paradisum, &c. recipiendis sanctorum scriptibus destinati. De hoc Tertull. errore, qui etiā latius deducit lib. de Anima infra T. 3. inter Prolegomena. Legimus autem iterum: maceria igneæ illius zone, cum MS. & Rhen. pro: materia; agit enim de flammæ gladii Cherubin quem collocauit ante paradisum Dei, quem zonam igneam vocat ad similitudinem zone Hæmæ, seu torridæ celi.

602. Elisij campi. Notiora sunt quæ de Elisij campis fabulantur Poeta, quam vt repetitione scriptis.

603. Oro vos. Phrasis Tertullianica: atque ex MS. Belgici & Puteani adiecit, si de nostris sanctis mentis.

CAP. XLVIII.

604. Age iam si quis Philoſophus, &c. ] *Caput hoc inſcriptum: De reſurrectione ſeu reſtauratione corporum, qua materia cum peculiari libro tractetur infra T. 3. De reſurrect. carnis, breues eſſe nos hic oportuit. Tertull. autem ad verbum ſere imitatur Minutius in Oſtens.*

605. Ut ait Laberius. ] Laberius Poeta fuit Mimographus, cuius meminit Auctor etiã ſupra l. de Pallio c. 1. & Macrobi. Satur. l. 2. at Gell. l. 11. c. 9. de quo plura apud Crimium in Decio Laberio. Alludit ad eundem Minutius his verbis. Mimi officio digna iſta ſententia eſt. Et qui locum ipſum Laberij his verbis expreſſit idem Crimius de honeſt. diſcipl. l. 11. c. 3.

Et audio mala multa etiã ex bonis; Par illud, vt nos olim mutant philoſophi. Et nunc de mulo hominem, de muliere colubrũ faciunt, & ex diuerſis diuerſa alia.

606. De ſententia Pythagoræ &c. ] Ad Metempsychosin Pythagoræ alludit, de qua latius & ex propoſito lib. de Anima, infra T. 3. ad quem Lectorem remittimus. Pro colubrũ habet liber Puteani; colubram. Porro ex MS. legimus: diſtorſerit, pro: detorſerit; ac conſenſum mouebit, pro: conſeſſum, & omiſimus cum iſſem ac vet. exc. & prandeat.

607. iplumque de Caio Caium. De hac Iſreconſultorũ phraſi vide ſupra c. 3. n. 37. Legimus autẽ: Multis etiã locis ex ocio, cum MS. & Rhen. in ſchol. pro: & ocio. Item: inquam, pro: vnquam, ex MS. & vet. exc. Pro vidit, Puteani; quis in quam beſtiam reformari videretur.

608. Vteadem qualitas animæ in eandem reſtauratur conditionem, etſi non effigiem. ] *Etiã de hoc inter Tertull. errores, quod videatur anima effigiem adhibere, aut ſi de hominis effigie agat, etiã cauſe legendum ſit, ac ſi videatur non ſatis intellexiſſe eundem hominem in eadem effigie reſurrecturum. Seipſum autem explicat paulo poſt dũ dicit: ſed erimus iidem qui & nunc, nec alij poſt. Eo quod omnino de iudicio Dei pati debent, hac verba abſunt à libro Puteani.*

609. Quia neque pati quicquam debet anima ſola ſine ſtabili materia, id eſt, carne. ] *Maniſteſtum etiã hic eſſe errorem recte adnotauit Zephyrus: quare et de hoc in Prolegomenis latius; maxime cum & Magdenburgenſes non inter errores, ſed inter dogmata Tertulliani contra diſertam aliorum Patrum ſententiam collocent. Icerum autem legimus ex MS. quod habebant vet. exc. & quod omnino de iudicio Dei pati debent animæ, nõ ſine carne meruerũt, &c. & paulo poſt: õ homo.*

610. Idem nihil factus cum eſſe deſerit. ] *Cauſe etiã legi hic debet & Auctor & Minutius; neque enim nihil ſimus aut eſſe deſinimus poſt obitum, ſed ad illud videtur alludere quod mortuus homo non ſit homo. Legimus autem hic cum Minutio: de nihilo, ac: eiufdem ipſius; ſuppletimus etiã quod omiſſum erat: citra editionem Zephyri. Redde ſi pores rationem qua factus es, & tunc require qua ſies; & ruriſus legimus: omnium animarum animatore; pro: animantium: item ex MS. reſpoſimus: in teſtimonium vobis, pro: nobis.*

611. Si intelligas te vel de titulo Pythiæ diſcẽs. ] *Sic iterum ex MS. & Rhen. Qui autem hic Pythiæ, initio lib. de Anima, Pythiæ dæmon, & ſupra c. 46. Apollo vocatur. Apud alios Apollo, Pythius, & vares Apollinis apud Delphos in tripodẽ Pythiã nuncupatur, eo quod femina eſſet, que quidem ( vt adnotat Putes in c. 11.*

l. 4. de ciuit. Dei D. Auguſt. ) initio virgo fuerit, ſed poſtea una illarum violata, quecumque mulier non minor natu annis 50. in virginali habitu. Idque à Pythiã dracone qui (Clem. Alexandr. reſte Orat. ad gent.) in Pythone celebratur. At qui quod Rhen. reſert ad illud ſpõ ſi & ceteros, rectius Zephyrus ad illud oraculum reſert, quo homo pronuntiam eſt ab Apolline Dominus omnium morientium & reſurgentium.

612. Ad expungendum quod in iſto æuo boni ſeu mali meruit. ] *Recte adnotauit Rhen. hanc veram eſſe lectionem; pro eo quod priores exc. & poſtea iterum Zephyrus: perſoluendum; nã vox illa eſt Tertullianica expungere, pro: perſoluere. Sic legimus ſecundum eundem ex Cor. & noſtris MS. pendendum, pro eo quod vet. exc. deprehendendum, ac Zephyrus, eam eſt elegantius: prehendendum. Eſt autem hic locus adnotandus pro meritis operum, quales multos in Indice tum huius Auctoris, tum D. Cypriani noſtri reperiet. Lector. Paulo poſt ex MS. legimus: & qui non integri. Puteani; integre.*

613. Nouerunt & Philoſophi, &c. ] *Iſdem penẽ verbis Minutius. Et tamen admonentur, inquit, docti ſi morum hominum libris iſtiis ignei ſumimus, & de Stygia palude ſepius ambiens ardoris, que cruciatibus æternis præparata, &c. que compendij gratia omittimus. At qui: apparet, interpretatur recte Rhen. miniſtrat. Vox eſt Tertullianica.*

614. Non enim abſumit, &c. ] *Ex MS. iterum illud reſtituimus iuxta Rhen. cod. pro: adſumit. Nam confirmatur etiã hi Minutij verbis: Illic ſapiens ignis membra vrit & reſicit, carnis et nutrit; ſicut ignes fulminum corpora tantum tangunt, nec abſumunt, ſicut ignes Ethna montis & Peſuuij & ardentium ubique terrarum flagrant nec erogantur, ita pœnale illud incendium nõ dæmonis ardentium paſcitur, ſed in exoſa corporum laceratione nutritur. Quæ latius deſcripſimus, quod locum hunc pulchre explicent; ſicut etiã Laët. l. 7. c. 21. & Pacianus de Pœnit. p. 188. vii ante me quoque adnotauit Latinus.*

CAP. XLIX.

615. Hec ſunt quæ in nobis ſolis, &c. ] *Caput hoc pro rei materia inſcriptum: Quod in Chriſtianiſ præſumptiones vocentur, quæ in Philoſophis ſumma ſciẽtiæ. In Puteani eſt; hæ ſunt quæ tuentur, & præſuntio.*

616. Sed in eiufmodi error, ſi vtique, irriſioni iudicandum eſt, non gladiis, &c. ] *Sic hunc locum reſtituimus, partim ex exc. partim ex MS. ( omiſſa voces vindicandus, quã ſuperſtue adieciſſe videtur Zephyrus ) pro eo quod erat: adiudicandus eſt; vt cum Datuo conſtruatur iudicandi vox, more Tertulliano, liber Puteani; ſed in eiufmodi enim ſi vtique irriſui iudicandum eſt. & elegimus: pro, eligimus.*

CAP. L.

617. Ergo in quibus, cur quærimini, &c. ] *Poſtremo capiti huic titulum dedimus: De victoria Chriſtianoꝝ in ſuppliciis, quam etiã pauciſ proſequitur Minutius in calce ſui Oſtensij. Nemo quippe: liber Puteani; nemo quidem.*

618. Sed obducimur, &c. ] *Rhen. obducimur, hoc eſt vincimur, quum videlicet pro nomine Chriſti trucidamur. Zephyrus in Paraph. ſic. Illi abiguntur trahunturque captiui, ſi victoriam non obtinuerim, nos cum obtinimus. Neuter interim mihi ſatisfacit, eo quod ſequitur: denique euadimus, cum obducimur. Magis itaque placet eu Rhen. interpretatio quam habet in lib. de carn. Chriſti,*

TERTULLIANUS  
Annotati omnibus  
ROSELLI,  
A. V.  
16.

qua obducere interpretatur inter cetera, pro profligatur atque delere, ac si dicat: profligamur & delentur cum obtinuumus; & rursum euadimus, in calum nempe, cum profligamur.

619. Samentitios & semaxios.] Cur ita vocentur Christiani, explicat verbis sequentibus: quia ad stipitem dimidij axis reuincti samentorum ambitu exurimur. Ita enim constanter legunt MS. omnes tam Belgici, Gallici, quam Vaticanam, & accessit ex coniectura quamproxime Latinus legendum putans: semaxarios, & axis: pro eo quod hactenus exc. semissarios, & Crinitus iam olim de hon. disc. l. t. c. 13. semissios, ac uterque dimidij assis. Confirmat nostram lectionem Latinus, tum his verbis scorpia, infra T. 3. & oculus, axis, & apertioribus sub sinem l. de Pudicit. T. 5. puta in axe iam incendio adstricto. Quare non est recurrendum ad interpretationem Crinitii de semissibus hominibus ex Cicero. ad Vatinium. Vt etiam non placeat quod ille legit samentarios: ita memoria dignum quod adnotat de simili supplicij genere loqui Eusebium ac D. August. Certè de D. Polycarpo tale quid reperitur hist. illius Eccles. l. 4. c. 15. seu 14. tum de samentis in eius combustionem coaceruatis, & adparatu clauorum quibus adfigeretur, cui dubium quin stipiti alicui.

620. Hæc palmata vestis.] Palmata tunica ita dicta, quod palma illi essent intexta: quæ etiam Lino l. 10. nota est, in triumphis.

621. Mutius, &c.] Eadem penè omnia reperire est exempli lib. ad Mart. quæ hic recenset Ethnicorum virorum et mulierum. In eadem penè verbis etiam Minutius: Vos ipsi calamitosos viros fertis in calum. Mutium Scaevolam, qui cum errasset in Regem, perisset in hostibus nisi dexteram perdidisset. Et quot ex nostris non dexteram, sed totum corpus vti pertulerunt? Viros cum Mutio vel cum Attilio Regulo (de quo paulo post etiam Auctor) comparo. Pueri & muliercule nostræ omnes suppliciorum terribiles inspirata patientia doloris illudunt. Nulla autem est historia (inquit Zephyrus) quæ Scaevola dexteram Reguli que cruciati non celebrat. De Empedocle vide supra Adn. nostras in lib. de Pallio c. 4. n. 83.

622. Aliqua Carthaginis conditrix, &c. secundum matrimonium, &c.] Figura (inquit Rhe.) Græca, qui & exclamaciones hic omnes rectè ironicas interpretandas censet. Historiam ipsam his verbis explicat Tertull. infra T. 5. l. de Monoga. Regina Carthaginis profuga, & in alieno solo & tantæ ciuitatis cum maximè formatrix, cum regis nuptias vltro optare debuisset, ne tamen secundas eas experiretur, maluit ecotrario vti quàm nubere. Exstant etiam (teste Zephyro) in laudem Didonis Epigrammata, quæ, ne Hæarba coniungeretur, se suo gladio consecit. Fabulas itaque de ea rexit Virgil. 4. Aneid.

623. Anaxarchus, &c.] Anaxarchi (inquit idem Zephyrus) patientiam, cum à Nicocreon tyranno in Cyprum mala fortuna delatus, pistillis in mortario tunderetur, mirantur omnes; & celebrat eandem Laertius in eadem penè verbis quibus Auctor. Ex quo etiam intelligitur ad quid alludat Auctor cum dicit: cum ptilianæ (quod ver. excus magis placet quam Zephyri, ptilianæ) pilo tunderetur. Pro eo enim quod habet Auctor: Tunde, tunde Anaxarchi follem, id est vrem; Græcè est ἄστρον ἄστρον, &c.

624. Attica meretrix, &c.] Etiam hoc reperitur infra T. 2. l. ad Mart. & narratur Zephyro teste à Valerio Maximo, ac Cicerone in Tuscul. Rhe. in schol. hæc adfert

ex Plin. hist. nat. l. 24. Et Iphicratis (inquit) leena celebratur. Scortum hæc hinc cantu familiaris Harmodio & Aristogitoni, consilia eorum de tyrannicidio, ad mortem usque excruciatam à tyrannide, non prodidit. Quamobrem Athenienses eam in honore habere volentes, ne tamen scortum celebrasse viderentur, animal nomen eius fecerit, atque ut intelligeretur causa honoris, in opere linguam addidit ab artifice veterum. Hippium autem tyrannum vocat Zephyrus. Pro comestam, liber Puteani; comestam, elegantius & vetustius item; expellit, pro expuit. Sic etiam apud Martialem expulit veteres libros habere; pro: expuit, monuit Carrio. Expulit vna duos tustis & vna duos.

625. Zeno Eleates.] Quid Zeno Eleates in tyrannum Dionysium ausus sit, Zephyro teste, etiam videre est apud eisdem. Quibus adde & Lucretium, qui interim in Dionysii, sed Nearchi, seu ut alij, Diomedontis tyranni meminit, & simile proorsus precedenti de lingua præcisa exemplum illius adfert. Cicero Tuscul. qu. l. 5. non aliud habet, quàm quod perperissus sit omnia potius quam consilio delenda tyrannidis indicaret. Legimus autè ex MS. impassibilis, pro eo: quod habebat ver. excus, impassibilibus, quod omiserat Zephyrus.

626. Certè Laconum flagella, &c.] Vide de hoc locum dictum Lad Martyras, & nostras ibidem Adnotaciones. Pro acerbata putat Latinus legendum: acerbata; sed placet vulgata lectio ob illud Claud. l. 1. Et excipit simulando vulnus acerbat, ut accipiatur acerbata pro atrocibus insula; Maxime cum etiam MS. omnes eod. apud D. Cypr. epist. 42. ad Cornel. acerbationibus legant, pro eo quod ante exc. aceruationibus.

627. Statuas defunditis, &c.] Sic ex MS. periculis funditis, ut loquatur de Statuis sustibus. Ex istis cum Rhe. & Latinis: præfatis & ipsi, propiis.

628. Ad lenonem damnando Christianam.] Rhe. ex Gort. god. clamando, sed illud aliorum MS. & exc. magis placet, eo quod Presides alloquitur.

629. Nec quicquam tamen proficit ex quiritis, &c.] Etiam hoc ex MS. pro: profuit. Similia autem videre est & apud DD. Hilarium & Hieron. alibi, & infra l. ad Scapulam; latissime vero apud D. Iustin. Mart. l. de Verit. relig. Christi, ut verissimum sit illud Epiphonema Auctoris nostri: Semen est sanguis Christianorum.

630. Cicero in Tusculanis, &c.] Ciceronis Tusculana & Seneca liber ad Gallionem de remediis fortunarum passim existant.

631. Diogenes.] Diogenicam tolerantiam interpretatur Rhe. sub nomine caninæ æquanimitatis celebrat etiam Auctor initio lib. de Patient. infra T. 2. & Latius Laertius in eius vita, qui etiam conscriptum refert ab eo liberum de morte.

632. Pyrrhon.] Pyrrho (qui Græcè πυρρῶν) Cato teste Acad. qu. l. 2. n. sentire quidem ea sensisse sapientem quæ ἀπὸ τῆς ἡμῶν nominantur. Fuit autem is Philosophus pro modo pictor, deinde Anaxarchi discipulus, quem Clemens Alexandr. Strom. lib. 7. contentiosum nuncupat, quo Pyrrhonij quos Scepticos nuncupant, quibus inquit idem Clemens Stromat. lib. 8. nihil est firmum aut stabile. Citatur autem Pyrrhon iste Eliensis ab Athenæo & Suida.

633. Callinicus.] Celebratur à Suida. Scepticus Diogenis, qui inter cetera scripsit Oraciones aliquot, inter quas vti hinc colligitur, vna ad tolerantiam doloris & mortis adhortatoria.

634. vt omnem veniam ab eo compensatione sanguinis sui expediat.] Simile est illud D. Cyr. epist. 52. ad Antonian. vbi Martyres dicit statim ad gloriam peruenire, fidei statim & virtutis accipere mercedem, statim

à Domino coronari. Atque adeo hic locus adnotandus est contra eorum errorem, qui coronam iustitie, atque adeo & martyrij, ad diem usque iudicij differendam dicere non verentur.

LIBRI DE TESTIMONIO ANIMÆ ADVERSVS  
GENTES ARGVMENTVM, PER IACOBVM  
Pamelium.

**V**Vm videret Tertullianus opusculis, quamquam probatissimis atque lectissimis, pro Christianæ fidei defensione editis, fidem non inclinare humanam de incredulitate duritiam: nouum Testimonium Animæ aduersus Gentes aduocat; latius prosequutus, quod Apologetici cap. XVII paucis adtigerat.

Imprimis per prosopopœiam ab anima adhuc rudi, impolita & idiotica Christianorum nomine testimonium flagitans.

Deinde plures loquendi formulas in medium adducit, quæ omnibus in ore sunt etiam non Christianis. exempli gratia: Quod Deus dederit; Si Deus voluerit; Deus bonus est; Deus benefacit; Benedicat te Deus; Deus videt omnia; Deo commendo; Deus reddet; Deus inter nos iudicabit, quibus manifeste Deum unicum & solum, confitentur.

Porro & demonia, quamuis Chryssippi aliquis a senator illudat, esse ea tamen, & abominationem suscinere, execrationes publicas testatum facere; per quas & demonium & satanam pronuntiare solent.

Quin etiam animæ statum, post vitæ disunctionem vel inde agnosci; quod quosdam misellos, alios securos nuncupent, dum alicuius defuncti recordantur, quod defunctis parentent; quod cineri terram grauem & penes inferos tormentum imprecantur, aut e contrario refrigerium comprecantur, & vt bene apud inferos requiescât, quod postumam famam post mortem affectent; quod denique de iam pridem defunctis occurrat dicere. Abiit iam & reuerti debet.

Atque omnia animæ Testimonia tanto communia, quanto naturalia; quanto naturalia, tanto diuina; frivola cuiquam non debere videri; cum sit natura magistra, anima discipula, maxime cum prior anima quæ littera, sermo quæ liber, sensus quæ stylus, & homo quæ philosophus aut poeta: & si hæc eloquia de litteris usurparit, anima potius de diuinis quæ secularibus; quippe quæ has ætate aliqua antecedant, vt suo loco edocuit Auctor, nempe Apologet. cap. xix.

Credendum itaq; animæ, atque adeo nature & Dei ipsius testimonio, eamq; conueniendam cum Christianis quis timet fieri; præsertim cum omnium gentium nomē sit vnus homo, vna sit anima, varia vox, vnus spiritus, varius sonus, sed loquele communis mater. Deus & Dei bonitas vbique; demonium & maledictio eius vbique, atque adeo animæ in die iudicij exprobrandum fore: Deum prædicabas, & non requirebas; demonia abominabaris, & illa adorabas; iudicium Dei appellabas, nec esse credebas; Christianum nomen sapiebas, & persequebaris.

Ceterum primus hunc librum edidit Gagnæus anno 1545. cum titulo dumtaxat: DE TESTIMONIO ANIMÆ, qui quum satis obscurus esset, adieci, ADVERSVS GENTES. Eundem deinde distigauit compluribus in locis Gelenius, ad Britannicum Lelandi exemplar. Tertulliani autem esse tum stylus difficilis ac sententiis creber, tum dictum Libri argumentum satis conuincunt, ita vt demer quosdam alioqui eruditos viros contrariam de stylo tenere sententiam: præsertim quum D. Hieronymus plures libros aduersus Gentes conscriptos memoret Epistola ad Magnum; quorum vnum hunc esse censeo. His adde verba ipsius Auctoris libro de carne Christi, infra Tom. 3. Plenius hæc prosequitur libellus, quem scripsimus de Testimonio Animæ. Vtinam suppetisset exemplar MS. vt licuisset emendationem in lucem emittere, sed nolui ex solis coniecturis, nisi in locis, quos Latinus Latinus indicauit, quicquam castigare; cuius notis non parum confirmatur mea de hoc libro tanquam Tertulliano censura. Nos autem nunc primum Adnotationes addimus.

N

I.  
II.  
III.  
III.  
V.  
VI.

TERTULLIANVS  
Annotati omnibus  
PAMELI  
A V  
16.

# Q. SEPTIMII FLORENTIS TERTULLIANI DE TESTIMONIO ANIMÆ LIBER ADVERSUS GENTES.

MONIO ANIMÆ LIBER ADVERSUS GENTES.

CAP. I.

AGNA<sup>1</sup> curiositate & maiore longè memoria opus est ad studendum, si quis velit ex litteris receptissimis quibusque philosophorum vel poetarum vel quorumlibet doctrina sapientiæ secularis magistrorum testimonia excerpere Christiana veritatis; vt amulsi persecutoresque eius de suo proprio instrumento, & erroris in se, & iniquitatis in nos rei reuincantur. <sup>2</sup> Nonnulli quidem, quibus de pristina litteratura & curiositatis labor & memoriæ tenor perueuerunt, ad eum modum opuscula penes nos condiderunt, commemorantes & contestificantes in suggillationem & originem & traditionem & sententiarum argumenta, per quæ recognosci possit, nihil nos aut nouum aut portentosum suscepisse, de quo non etiam communes & publica litteræ ad suffragium nobis patrocinentur, si quid aut erroris ciecimus, aut æquitatis admissimus. Sed ne suis quidem magistris, aliis probatissimis atque lectissimis, fidem inclinauit humana de incredulitate duritia, sicubi in argumenta Christiana defensionis impingunt: tunc vani poeta, cum deos humanis passionibus & fabulis designant: tunc philosophi duri, cum veritatis fores pulsant. Haëtens sapiens & prudens habebitur, qui propè Christianum pronunciarit, cum si quid prudentiæ aut sapientiæ affectauerit, seu ceremonias despuens, seu culum reuincens, pro Christiano denotetur. Iam igitur nihil nobis erit cum litteris & doctrina peruersæ felicitatis, cui in falso potius creditur, quàm in vero. Viderint si qui de vnico & solo Deo pronunciauerunt. Imò nihil omninò relatum sit, quod agnoscat Christianus, ne exprobrare possit. Nam & quod relatum est, neque omnes sciunt: neque qui sciunt, constare confidunt. Tanto abest vt nostris litteris annuat homines, ad quas nemo venit nisi iam Christianus. Nouum testimonium aduoco, imò omni litteratura notius omni doctrina agitatius, omni editione vulgatius, toto homine maius, id est totum quod est hominis. <sup>3</sup> Consiste in medio anima, seu diuina & æterna res es secundum plures philosophos, eo magis non mentiens: seu minime diuina, quoniam quidem mortalis, vt Epicuro soli videtur, eo magis mentiri non debebis, seu de cælo exciperis, seu de terra conciperis, seu numeris, seu atomis concinnaris, seu cum corpore inceperis, seu post corpus induceris, vnde vnde & quoquo modo hominem facis animal rationale, sensus & scientiæ capacissimum. Sed non eam te aduoco, quæ scholis formata, bibliothecis exercitata, <sup>4</sup> academiis & porticibus Atticis partam sapientiam ructas. Te simplicem & rudem & impolitam & idioticam compello, qualem habent qui te solum habent, illam ipsam de compito, de triuio, de tetrino totam. Imperitia tua mihi opus est, quoniam aliquantula peritiæ tuæ nemo credit. Ea exoptulo, quæ tecum in homine infers, quæ aut ex te in te ipsa, aut ex quocunque auctore tuo sentire didicisti. Non es, quod sciam, Christiana, fieri enim, non nasci solet Christiana. Tamen nunc à te testimonium flagitant Christiani, ab extranea aduersus tuos, vt vel tibi erubescant, quod nos ob ea oderint & inrideant, quæ te nunc consciam detineant. <sup>5</sup> Non placemus, Dominum predicantes hoc nomine vnice, à quo omnia, & sub quo vniuersa. Dic testimonium si ita scis. Nam te quoque palam & tota libertate, qua non licet nobis, domi ac foris audimus ita pronunciarit, Quod Deus dederit, & Si Deus voluerit, ea voce & aliquem esse significas, & omnem illi confiteris potestatem, ad cuius spectas voluntatem, simul & ceteros negas deos esse, dum suis vocabulis nuncupas, Saturnum, Iouem, Martem, Mineruam. Nam solum Deum confirmas, quem tantum Deum nominas, vt & cum illos interdum deos appellas, de alieno & quasi pro mutuo vsa videaris. De natura quoque Dei quem prædicamus, nec te laet: Deus bonus est, Deus benefacit, tua vox est. Planè ea dicis, sed homo malus scilicet, contraria propositione obliquè & figuraliter exprobrans, idè malum hominem, quia à Deo bono absecesserit. Etiam quod penes Deum bonitatis & boni-